

**Lucrari de reparatie a drumului  
local L281 Chiscareni-Ciuciueni-  
Dumbravita (Iezareni Vechi)  
(selectiv)**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № LOT 5**

**Valoarea de deviz 4 091 436,26 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № LOT 5:				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	756,00	64,60	48 837,60
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	630,00	64,60	40 698,00
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	420,00	64,60	27 132,00
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	44,38	64,60	2 866,95
					<b>Total manopera</b>	<b>119 534,55</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1 184,40	1 668,00	1 975 579,20
2.	14111222016462	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	255,78	309,10	79 061,60
3.	14111222016601 2	Piatra sparta 16-32 mm	m3	352,80	309,10	109 050,48
4.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1 535,94	296,40	455 252,62
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	37,80	668,00	25 250,40
6.	23203226000401	Bitum	t	5,19	11 500,00	59 685,00
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	138,60	14,50	2 009,70
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	198,80	20,00	3 976,00
					<b>Total materiale de construcții</b>	<b>2 709 865,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,51	395,00	596,45
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	69,59	590,00	41 058,10
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	67,41	293,00	19 751,13
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	391,86	293,00	114 814,98
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,40	273,87	4 217,60
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	66,78	700,00	46 746,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,26	414,35	8 394,73

		<b>Total utilaje de construcții</b>			<b>235 578,99</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	-------------------

**Total:**

Cheltuieli directe	Lei	3 064 978,54
Asigurare sociala	24,00 %	28 688,29
Total		3 093 666,83
Cheltuieli de regie	7,00 %	216 556,68
Total		3 310 223,51
Beneficiu	3,00 %	99 306,71
Total		3 409 530,22
TVA	20,00 %	681 906,04

**Total deviz:**

**4 091 436,26**

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)